« Quoniam apud te est fons vitæ, et in lumine tuo videbimus lumen. » Non solum, inquit, inebriantur, verum etiam illuminabuntur, quia apud te est fons vitæ, et lumen vitæ. Lumen namque vitæ, et fons vitæ Christus est, qui fideles suos illuminat, et reficit. De hoc fonte, qui biberit, non sitiet ultra. Et hoc est illud lumen, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (*Joan. 1*). Est autem et Pater lumen, non duo tamen, sed unum lumen. Unde et hic dicitur: « Et in lumine tuo videbimus lumen; » quia nisi per te ad illud lumen venire non possumus. Sic enim ipse Dominus ait: « Ego sum via, veritas, et vita: nemo venit ad Patrem nisi per me (*Joan. xiv, 6*). »

« Prætende misericordiam tuam scientibus te, et justitiam tuam his qui recto sunt corde. » Hoc autem tale est ac si diceret: Ut ad illud lumen venire valeamus, mitte misericordiam tuam scientibus te, quæ nos regat, et ducat, et ad illius luminis claritatem introducat. Mitte etiam justitiam tuam his qui recto sunt corde, quia justum est ut a justitia ducantur, qui justitiæ mandata custodierunt.

« Non veniat mihi pes superbiæ, et manus pecca-

(517) « Totus Psalmus ad mores pertinet corrigendos. Instruit quippe Ecclesia, quæ nunc introducit ad loquendum; præceptis salutaribus genus humanum, ne mortiferis erroribus misceatur:

torum non moveat me. » Misericordia, inquit, tua, et justitia tua ipsa me ducat, et pes superbiæ me portet, neque manus peccatorum me trahat. Non superbia sit mihi pes, quia in hoc pede ceciderunt omnes qui operantur iniquitatem: Hoc pede portabatur diabolus, quando dicebat: « In cœlum ascendam super astra Dei, et ædificabo solum meum, sedebo in monte testamenti, et similis ero Altissimo (*Isa. xiv, 13*). » Merito igitur de illa cœlesti beatitudine expulsi sunt, nec potuerunt stare, quia tam iniquas manus habebant, et tali pede portabantur.

PSALMUS XXXVI.

PSALMUS IPSI DAVID.

Ipsi David, qui eum scripsit hic psalmus adscribatur, et ipse in eo loquatur (517).

« Noli æmulari inter malignantes, neque æmulator fueris facientes iniquitatem. » Non æmularis, inquit, non imiteris, non tibi placeat habitare inter malignantes, neque æmulatus fueris facientes iniquitates, ut similia doceas (517), et similia concupiscas.

« Quoniam tanquam fenum velociter arescent, et sicut olera herbarum cito cadent. » Videntur, quasi dicat, isti tales ad tempus florere, et in suis iniquitatibus prosperari. Sed tanquam fenum, quod hodie est, et cras in clibanum mittitur, velociter arescent, et sicut olera, et viriditas herbarum cito cadent, et ita cadent, ut ulterius surgere non valeant; quia non erit eis, post hæc pœnitentiæ locus.

« Spera in Deo, et fac bonitatem, et inhabita terram, et pascaris in divitiis ejus. »—« Spera, » inquit, « in Domino, » non in viribus tuis, non in incerto divitiarum, et « fac bonitatem, » fac elemosynas, fac misericordiam et pietatem, ut ipse misericordiam invenias, « et inhabita terram: » dominare carni tuæ, Ecclesiam Dei non derelinquas; ibi mane, ibi discere, ibi mores tuos institue, ibi totam vitam tuam ad illius exemplum informa. « Et pascaris in divitiis ejus; » per quas utriusque Testamenti legem, sive etiam Christi corpus et sanguinem intelligimus. Et istæ quidem divitiæ omnibus mundi hujus divitiis præferendæ sunt.

« Delectare in Domino, et dabit tibi petitiones cordis tui. » Non delecteris, inquit, in mundo, neque in vanitatibus et concupiscentiis mundi; **369** quoniam mundus transit et concupiscentia ejus, sed potius delectare in Domino; ipse sit omne bonum tuum, omnisque delectatio tua, et dabit tibi quidquid desiderat anima tua. Qui enim in Domino delectatur, semper cum Domino esse, et habitare desiderat. Hoc autem dabitur sanctis, quia simul cum eo sine fine manebunt.

« Revela Domino viam tuam, et spera in eo, et malos pœna deterrens bonis premia compromittens. »

(517) Cod. Ghis., *similia facias*.

« ipse faciet. » Quomodo revelabo quod ipse scit, et melius me intelligit? Ipse enim scit cogitationes hominum, et scrutatur renes et corda. Revelamus igitur ei vias nostras, si non abscondimus peccata nostra; et tunc quidem non abscondimus, quando lacrymis et pœnitentia delemus. Sive etiam « revela Domino viam tuam: » Si est aliquid boni desiderii in corde tuo, noli tardare, et bonum quod desideras agere incipe; spera tantummodo in eo, et ipse faciet (518), ipse ad bonum effectum perducet quod tu incipere times et dubitas.

« Et educaſ tanquam lumen juſtitiam tuam, et juſticiam tuam ſicut meridiem. » Spera, inquit, in eo, ſequere eum; ipſe dirigit viam tuam, et ſuo clariffimo lumine illuminabit, neque te errare permittet. Et juſtitiam, quam agere cupis, et juſticiam tuam, quo teipſum juſdicare diſponis, et angelis, et hominibus revelabit, et tanquam lumen, et ſicut meridiem ſplendescere faciet.

« Subditus eſto Domino, et obſecra eum. » Hoc ſolum, quaſi dicat: Tibi eſt neceſſarium ut ſoli Deo ſubditus ſis, et ſi quid adverſi tibi acciderit, eum orare non obliſcaris. Quam egregie et perſuaſorie exhortatur nos ad ſervitium Dei, et melioris vitæ converſationem. « Ne æmulatus fueris eum qui proſperatur in via ſua: » hoc autem exponit « in homine faciente iniquitatem. » Illum, inquit, qui proſperatur in via Dei, qui ſedulus eſt in ſervitio Dei; non autem illum qui proſperatur in via ſua, id eſt iniquitate ſua. Si quidem iniquorum via ipſa iniquitas eſt. Et certe multos tales videmus qui male agendo in hac vita, ad tempus multum creſcunt, quos perituros eſſe non dubitamus.

« Deſine ab ira, et derelinque furorem, ne æmuleris, ut nequiter facias. » Eſt autem ira brevis commotio animi, furor vero ira inveterata. Utraque autem fugienda ſunt, quid frequenter irasce peccatum eſt, quia ſine ſcandalo fratrum fieri non poſteſt. De furore vero quid dicam, cum nihil vel parum ab odio differat? « Ne æmuleris, ut nequiter facias. » Æmulare, inquit, alios in bonum, in malum autem neminem æmuleris.

« Quoniam qui nequiter agunt exterminabuntur. » Exterminari autem quid aliud eſt, quam extra terminos fieri? Qui autem extra terminos erunt, in promiſſam ſanctis hæreditatem non intrabunt. De qua hæreditate ſubditur:

« Qui vero exſpectant Dominum, ipſi hæreditate poſſidebunt terram. » Illam videlicet terram, de qua alibi dicitur: « Credo videre bona Domini in terra viventium (Pſal. xxxvii, 20). » Quomodo autem Dominum exſpectare debeamus, ipſe nos docet: « Vigilate, inquit, quia nescitis qua hora Dominus veſter venturus eſt (Math. xxv, 13). » Vigilare igitur eum oportet, qui Dominum exſpectat; vigilat autem qui in bonis operibus perſevert.

(518) Cum quæ ſupra expoſuit S. Bruno, ampliori modo dixerit Caſſiodorus, hæc ab eo addi poſſunt: « Adjecti, et ipſe faciet; ipſe, qui omnipotens eſt,

« Puſillum adhuc, et non erit peccator, et quæres locum ejus, et non invenies. » Brevis eſt vita hominis, et cito de hac vita tranſeunt ipſi quoque qui eam diligunt, et tranſeundo ſimul cum ea cuncta amittunt. Poſtea vero ſi locus eorum quaeratur, quia in hoc ſæculo locum habent, inveniri non poterit.

« Mansueti autem poſſidebunt terram, et delectabuntur in multitudine pacis. » Hoc enim in Evangelio Dominus ait: « Beati mites, quoniam ipſi poſſidebunt terram (Math. v, 5). » Et tunc quidem delectabuntur in multitudine pacis, quam quidem in hoc mundo plenam et perfectam vix aliquis habere poſteſt; cum ſpiritus concupiſcat adverſus carnem, et caro adverſus ſpiritum (Gal. v).

« Obſervabit peccator juſtum, et fremet ſuper eum dentibus ſuis: Dominus autem irridebit eum, quoniam proſpicit quod veniet dies ejus. » Hoc autem de martyribus intelligitur, quos iniqui homines inſidiando obſervabant, et rapientes ad ſupplicia trahebant, et ſuper eos dentibus frementes, duris et exquisitis tormentis eos interficiebant. Sed Dominus irridebat eos, id eſt irriſione dignos juſdicabat; qui tempus, et diem ſanctorum, et illorum perditionis prævidebat.

« Gladium evaginaverunt peccatores, tetenderunt arcum ſuum, ut decipiant inopem, et trucident rectos corde. » Et hæc quidem de tyrannis et martyribus maniſteſſima propheta eſt; quamvis hoc etiam de hæreticis intelligi poſſit. Nam et illi materialibus armis, et iſti ſuarum deceptionum gladiis multos ſanctorum interfecerunt. Poſſumus autem per gladios maniſteſtam perſecutionem, et per arcus occultam deceptionem intelligere. Unde adhuc ſubditur:

« Gladius eorum intret in cor ipſorum, et arcus eorum confringatur. » Intranſt enim gladii tyrannorum in corda eorum, quia ipſi ſui gladii, quibus ſanctos interfecerunt, ſunt eis cauſa mortis et perditionis. Arcus vero hæreticorum jam 370 contritus eſt, quia omnis eorum hæreſis, et deceptio in multis conciliis damnata eſt.

« Melius eſt modicum juſto ſuper divitias peccatorum multas. » Hoc autem tale eſt ac ſi diceret: Pauperes ſunt ſancti, et ſuis divitiis et honoribus pro Chriſti nomine exſpoliati; ſed melius modicum, quod habent, ſuper multas divitias, quas poſſident peccatores. Iſti enim parva habent, et ſufficit eis. Illi vero multa, et habendi cupiditate, et avaritia terquentur.

« Quoniam brachia peccatorum conterentur; conſtat autem juſtos Dominus. » Per brachia peccatorum omnium illorum fortitudinem intelligimus, quam quidem in divitiis maxime conſtare videmus, quas ſi aliquo caſu amiſerint, protinus eos omnem fortitudinem ſimul cum eis amiſiſſe videmus. Conſtat autem juſtos Dominus, quoniam temporalium

ipſe qui manu fortis eſt: ipſe revera cujus juriſdictionibus omnia ſubſecondant.

rerum amissione ditiores et fortiores fiunt; siquidem propter hoc centuplum accipiunt, et vitam æternam suscipiunt.

« Novit Dominus vias immaculorum, et hæreditas eorum in æternum erit. » Ideo, inquit, confirmat justos Dominus, quoniam ipse novit vias eorum. Ipsi enim sunt, de quibus dicitur: « Beati immaculati in via, qui ambulavit in lege Domini (*Psal. cxviii, 1*). » Qui enim sic ambulant, digni sunt, quibus Dominus auxilietur. « Et hæreditas eorum in æternum erit. » Hic quasi dicat: Pauperes fuerunt, et suas hæreditates pro Christi nomine perdidit; sed hæreditas eorum et major et melior erit in æternum.

« Non confundentur in tempore malo. » Quid est enim in tempore malo? In tempore malis præparato, id est in die iudicii, quando mali suscipient æterna mala.

« Et in diebus famis saturabuntur. » Et in diebus famis quid est? Id ipsum tempus, de quo modo diximus; quia sancti non esurient, sicut scriptum est, neque sitient ultra (*Apoc. vii, 16*); mali vero omnem famem, omnemque penuriam patientur. Unde et subditur: « Quoniam peccatores peribunt. » Peribunt quidem non solum famis afflictione, verum etiam omni genere tormentorum. Et hoc probat.

« Inimici autem Domini mox ut honorati et exaltati fuerint, deficientes, ut fumus deficient. » Quod autem dixit, mox, non dixit, ut statim fiat, sed quia cito, et postmodum fiet. Deficient autem ut fumus, quia se in superbiam exaltando, et elevando deficient. Hæc est enim natura fumi, ut se a terris elevando deficiat.

« Mutuatur peccator, et non solvit, justus autem miseretur et commodat. » Et hæc quidem justa causa est, ut pereant mali; quia nolunt solvere quod mutuatur. Quid enim habemus, nisi quod mutuo accepimus? Sic et Apostolus dicit: « Quid enim habes, quod non accepisti; quid gloriaris, quasi non accepisti? » (*I Cor. iv, 7*). Dicitur autem mutuam quasi meum tuum. Quod enim mutuo datur, non ex toto datur, quia aliquid inde expectatur. Sed quid Dominus expectat a nobis de his, quæ dedit nobis? Audi ipsum dicentem: « Quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis (*Matth. xxv, 40*). » Quod itaque minimis suis damus, sibi damus, imo non damus, sed reddimus. « Justus autem miseretur et commodat. » Peccator, inquit, non vult solvere quæ mutuo accepit; justus econtra et aliena solvit, et propria largitur, et commodat.

« Quoniam benedicentes eum possidebunt terram, maledicentes autem ei disperibunt. » Facile, inquit, aliquis in his omnibus, quæ superius dicta sunt, intelligere poterit, quia benedicentes eum possidebunt terram. Non solum autem homines, verum etiam omnis creatura benedicit Dominum. Nisi enim omnis creatura benediceret Dominum, non dicerent illi tres pueri in camino positi: « Benedicite, omnia opera Domini, Dominum (*Dan. iii, 1*). » Quod si omnis creatura benedicit Dominum, qui sunt illi, de qui-

bus hic dicitur: « Maledicentes autem ei disperibunt. » Apostolus quibusdam male agentibus dicit: « Vos estis propter quos nomen Dei blasphematur inter gentes (*Rom. ii, 24*). » Isti igitur sunt, qui Dominum maledicunt. Hoc tamen et de Judæis specialiter intelligi potest, de quibus dicitur: « Maledicent illi, et tu benedices, qui insurgunt in me, confundantur (*Psal. cxviii, 26*). »

« A Domino gressus hominis diriguntur, et viam ejus cupit nimis. » Qui a Domino dirigitur, securus incedere potest. A Domino autem illi diriguntur, qui de via mandatorum ejus non recedunt. Hanc autem viam diligit Dominus. Per hanc viam ille se cucurrisse alibi dicit: « Viam mandatorum tuorum cucurri, cum dilatares cor meum (*Psal. cxviii, 32*). »

« Cum ceciderit justus non conturbabitur, quia Dominus firmat manum ejus. » Non potest fieri ut homo in longo itinere non offendat, et sine peccato in hac vita nemo vivere potest. Septies namque cadit justus (*Prov. xxiv*), et resurgit; et ideo « non conturbabitur, quia Dominus firmat manum ejus. » Quid est firmat manum ejus? nisi cadentem sustinet, et iterum ad bonum opus præparat et accingit.

« Junior fui, et senui, et non vidi justum derelictum, nec semen ejus egens pane. » Hoc autem Prophetam mihi his verbis dicere videtur: Ab hoc tempore meæ juventutis, quo mihi hæc Deus revelare dignatus est, usque ad sæculi consummationem per singula sæcula, Spiritu sancto me docente, cuncta consideravi, et non vidi justum derelictum, nec semen, id est filios et imitatores ejus, fame perire. Illi namque pereunt fame, qui cibis spiritualibus non nutriuntur.

« Tota die miseretur et commodat, et semen ejus in benedictione erit. » Si enim egeret, aliis subvenire non posset. In hoc autem abundare probatur, quod aliis **371** miseretur et commodat, et spiritualia et temporalia quæ habet cum aliis partitur. Et ideo semen ejus in benedictione erit, quia semper crescet, et in melius proficiet.

« Declina a malo, et fac bonum, et inhabita in sæculum sæculi. » Hoc consilium sufficit omnibus ad salutem. Hæc est regula perfectionis, mala fugere, et bona agere, et ab Ecclesia et fidelium societate non recedere.

« Quoniam Dominus amat iudicium, et non derelinquet sanctos suos; in æternum conservabuntur. » Declina, inquit, a malo, et fac bonum. Quare? Quia Dominus amat iudicium, et reddet unicuique secundum opera sua, et non derelinquet eos qui a malo declinant, et bona agunt, sed in æternum eos conservabit. De malis autem quid fiet? Sequitur:

« Injusti autem punientur, et semen impiorum peribit. Justi vero hæreditate possidebunt terram, et inhabitabunt in sæculum sæculi super eam. » Hoc autem de præsentī Ecclesia, et de terra viventium intelligi potest. Sed quia dicit « in sæculum sæculi, »

convenientius de illa terra intelligitur, quæ nullo modo auferri potest, quam et in æternum possidebunt.

« Os justi meditabitur sapientiam et lingua ejus loquetur judicium. » Justum enim est ut æternam possident hæreditatem, qui in hoc sæculo positus soli sapientiæ operam dedit, et non recessit a veritate. Quid est enim judicium loqui, nisi veritatem dicere et tenere? Unde et subditur:

« Lex Dei ejus in corde ipsius. » Quomodo enim a veritate recedere potest, qui secundum legem Dei judicat, et aliam legem ignorat? « Et ideo non supplantabuntur gressus ejus. » Illi supplantantur, qui ad errorem trahuntur, et a veritate separantur. Hoc autem illi non timent, qui legem Domini in memoria et in corde habent, et in ea assidue meditantur.

« Considerat peccator justum, et quærit perdere eum. » Considerat, inquit, observat, et insidiatur ei, et quærit quomodo eum perdere et decipere possit. Dominus autem, qui nunquam deserit sperantes in se, non derelinquet eum in manibus suis. Iste peccator diabolus est, peccatorum omnium maximus, qui semper sanctis insidiatur, eosque accusare non cessat. Sequitur: « Nec damnabit eum, cum judicabitur illi. » Non dixit, cum judicabit illum; sed cum judicabitur illi, quoniam illud districtum judicium ad malorum damnationem, et ad bonorum vindictam et gloriam fecit.

« Exspecta Dominum, et custodi vias ejus, et exaltabit te, ut inhabites terram. » Exspecta, inquit, Dominum, securus esto et nihil timeas, qui non te, sed tibi judicaturus veniet, et custodi vias ejus, de quibus te inimicus trahere, et in vias suas inducere conatur. Et exaltabit te ad illam supernam beatitudinem, ut inhabites illam terram, in qua nec mortem nec inimicorum insidias timeas. « Cum perierint peccatores, videbis. » Magna consolatio est inimicorum poenas et perditionem videre.